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ПРИКАЗ Ns /l/l
о внесеншI изменений в 1^tётную политику Университета на 2020г.

г.Казань о! "aQlhl- 2020r.

в соответствии с:

- - Налоговым кодеI(сом Российской Федерации ч. I от 31.07.1998г. N 14б-ФЗ (с
учетом изI\{енениЙ и дополнениЙ) и ч. II от 05.08.2000г. ЛЪ 1l7-ФЗ (с учетом изменений и
дополнений);

- п}rиказом Минфина России от 01.12.2010г. Jl! l57H коб угверждении Единого
плана счетов бухгаптерского учета l1,Iя органов государственной власти (государственньгх
органов), оргzlнов местного саIt оупрalвJ]ениJI, органов управления государственными
внебюджеr,ными фондами, государственных академий наук, государственных
(муlrиципальньпt) уреждений и Инструкчии по его применению> (с учетом изменений и
дополнений);

- - приказом Мпн(lина России от 30.12.20l7г. Л! 274п кОб утверждении
федерального стандарта бlхгалтерского }чета для организаuий государственЕого сектора
кУчетная политика, оценочные значения и ошибки);

- приказом Мивфина России от 31.12.20lбг. Jl! 257п кОб утвержлении
федерального стандарта бlхгалтерского ),чета для организаций государственного сектора
кОсновные средстваr;

- прикщом Минфина России от 07.12.20l8г. J\Ъ 256н <Об 1тверждетrии
федеральнtlго стандарта бухта;rтерского }чета для организаций государственного сектора
кЗапасы>;

- приказом Минфи:rа России от 30.05.2018г. Ns l24H кОб утвержлении
федерального стандарта бухгмтерского учета для организаций государственного сектора
кРезервы>;

- прItказом Минфина России от 29.06.2018. .N! 145н <Об утверждении фелерального
стандарта бlхгшrтерского учета для организаций государственного сектора
<.Щолгосро.tные договоры );

- Приказом Минфива России от 30.03.2015г. J\! 52н кОб утвержлении форм
первичньD( )пrетньD( докуl!{ентов и регистров бухгалтерского учета, применяемых
органами государственной власти государственными органами), органами местt{ого
самоуправленЕя, оргаЕами управления государственными внебюджетньтми фондами,
государственЕыми (муничигtальными) уrреждениями, и Методических указаний по их
применениlо) (с 1"reToM изменений и дополнений);

- Приказом Федерального архивЕого агентства от 20 лекабря 2019 г, Л!236 "Об
},твержденIrи Перечня типовьD( управленческих архивньIх док}ментов, образующихся в

процессе деятельности государственньтх органов, органов местного самоуправления и
организачий, с указанием срс,ков их хранения".

ПРИКАЗЫВАЮ
Внести изменения в Учетнуlо политику 2020 г. и применять с 01.01.2020 г.

Раздел кХранение документов) применять с l8 февраля 2020 г.
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Раздел 1. Бухгалтерский учет
1часmь

В раздел <Организационпый разле,п учетrrой политлtкц) внести следующие
дополнеЕ}lя

Внесением изменений в r{епrую политику Ее считается:
- пр}lменение пр:lвила (способа) организации и ведения бухгалтерского r]ета для

отражения фактов хозяйсr,венной жизни, которые отличны по существу от фактов
хозяйствеtrной жизни, имевIцих место ранее;

- угRерждение нового правила (способа) организации и ведения бlхгалтерского
учета для отрФкения фактов хозяйственной жизни, которые возникJIи в деятельности
субъекта 1чета впервые.

Приведенные ситуации рассмац}ивilются как дополнения в )пrетIrую политику и
принимаюIся приказом Руководителя Учреждения.

Основанае: п, 14 СГС кУчеmная полumuка, олрночные значенuя ч оutuбкuл.

Порядок заверения электронного докумепта (регистра, отчета):
Электронньй документ (регистр), распечатанный на бумажном носителе, подлежит

заверению в следующем порядке.
При заверении l сr,раницы электонного документа (регистра) проставляется

штамп: кКопия верна)), ,цолжность лица, заверившего копию, личную подпись,

расшифровку подписи (иничиалы, фамилию), дату заверения.
При прошивке многостраничного докуN!ента:
- обеспечивается возможность свободного чтения текста каждого докр!ента в

подшивке, всех дат, виз, резолюций и т.д. и т.п.;

- искJIючается возможность механического разрушения (расшития) подшивки
(пачки) прlt изriении копии док}ъ{ента;

- обеспечивается возIчtожность свободного копирования каждого отдельного листа

док}мента в пачке соврелtенной копировальной техникой (в случае необходимости
представления копии документа в суд);

- осуществляется последовательная нумерация всех листов в подшивке (пачке) и

при заверении укiвывается общее количество листов в подшивке (пачке) (кроме

отдельного листа, содержащего зчверительную надпись).
На оборотной стороне последнего листа (либо на отдельном листе) проставляются

след},ющие реквизиты: <Подпись>, <Верно>, должЕость лица, заверившего копиIо.
личную по;lпись; расшифровку подписи (иничиа,T ы, фамилию), лату заверения.

Указанньй лист должен содержать надпись: кВсего пронумеровано,
прошн}роваЕо, скреплено печатью _ листов)) (количество листов указывается
словами).

Храненне документов:
Сроки хранения первичньlх rIётных докрlентов. регистов бухгалтерского учёrа.

бlхгалтерской (финансовой) отчётности, документов учётной политики. стандартов.

других докрrентов, связанньD( с организацией и ведеIIием бlхгалтерского учёта, в том
числе средств, обеспечиваrощих воспроизведение электронЕьIх документов, а также
проверку подлинности электронной подписи установить в соответствии с перечнем,

}"Iвержденным приказом Федера,тьного архивного агентства от 20 декабря 2019 г. Nq236.
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2 часть

В пункт <<основные средствд)) раздела <<Методологшческий раздел учетной
полптпки)) внести дополнения:

К единьь.t функционирующим система},t относятся:
_ пажарнirя сигнaIJшзация;
- охранная сигнаJIизация;
- система видео и аудио наблюдения;
_ сйстема коЕтроJIя д{)ступа;
- кабельная система .цокальной вычислительной сети;
- те.,lефоннм сеть;
- "тревожная кнопка"i
- другие анirлогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и

(или) фун:rаменту здания (сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями
или по радиочастотным кiш Iа}r.

Еди ные фркчионируrощие системы:
- не явJIяются отдельпыми объектами ocHoBHbIx средств;
- расходы на устано]зку и расширение систем (включая приведение в состояние,

пригодное к экспJryатации) не относятся на увеличение стоимости каких-либо основных
средств.

Ияформация о смонтированной системе отрzDкается с указанием даты ввода в
эксплуатацию и KoHKpeTHbIx помещений, оборудованньж системой в Инвентарной
карточке (ф.050403l) соответствующего здания (сооружения), учитываемого в
балансовоьл гiете, в разделе "Индивидуа.пьные характеристики".

Отделъные элементы единьп< функционир}.ющих систем, соответств),ющие
критериям отнесения к основным средствЕlм, подлежат учету в составе основньrх средств
согласно решению Комиссии по пост},плению и выбытию акгивов.

Оспованuе: п, 45 Инсmрукцuu N ]57н, п. 10 СГС "OcHoBHbte среdспва"

Модернизация, реконструкция, ремонт основпых средств производятся как
собственными силzll\.tи, TilK и с привлечением сторонних организаций.

Результаты ремонта или реконст!кции (модернизации) принимаются решением
Комиссии по поступлению и выбьпию активов. ,Щокументом, отражающим результат
проведенного ремоЕта или модернизации, является Акт о приеме-сдаче
отремонтировzlнньD(, реконотруированных и модернизированных объектов основных
средств (ф.0504103). Сведения из указанного Акта заносятся в Инвентарвую карточку
основного средства. В слуlае невозможности оформления Аюа (ф. 0504l03) в

двухстороннем порядке или при отказе в заполнении Акга (ф.0504103) исполнителем

ремонтных работ (работ по I\{одернизации, достройке, дооборудованию), Акт составляется
и заполняе rся только со стороны Учреждения.

Основанuе: Мепоduчес,кuе указанuя, уmверэюdенньtе Прuказолtl N 52н оm 30,03.20l5

Z.

В ltyBKT <<Нематериальпые активы)> раздела <Методологический раздел
учетной пOлптl!ки)) внести следующие дополнения:

Нематеримьные акгивыj по которым невозможно надежно определить срок полезного

использованпя, считать нематериальными акгивами с неопределенным сроком полезного
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использования, По указанныtrл нематери,!'ьным активам в целях определения амортизационных
отчислений срок полезного использования устанавливается из расчета десяти лет.

основание: п. 2 сtп. i'58 НК РФ.

В тrункТ <rМатериальные запасы) раздела кМетодологический раздел учетlrойполитики)) внести следуюllие дополнения:

Принятие к б}хгалтерскому }чету материальньIх запасов, используемьtх в
деятельЕости субъекта учета в течение периода, превышающего 12 месяцев,
осуществляется с определецием постоянно действ}тощей комиссией по посч/плению и
выбытиЮ активоВ (далее - к:омиссия по поступлению и выбытию активов) aуб"a*ru yr"ru
срока их полезЕого использоваЕия.

()снованuе: п. ]0 СГ(} кЗапасьtу,

На счете 0 10501 34l уrрежление )литывает медикаменты, а также любые иные
материмы, применяемые в медицинских цеJUIх, в подразделениях: стоматологическая
поликIIинI{ка, банк стволовьrх клеток, профессорскМ кJIиника. При этом медицинские
материаль], не применяемые в медицинских целях, учреждение учитывает на счете 0l05
06 з46,

основанuе: Пuсьлула М;uнфuно Poccuu оm 01.08.20]9 N 02-07-07/58075, оm 03.09.2019
z. N 02-08-05/6781 9.

Единицы аналитическс|го yt{e.a материttльньгх запасов учреждеЕием определяются из
документов поставщика, Единицей учета запасов является номенкJIатурнм (реестровая)
единица - тоЕна, килограмм, штука, пачка, метр и т.д.

основанце: п, 8 СГС кЗапасьt>.

грl,ппировка материальньгх запасов по сходным характеристикам осуществлена
следующиу образом:

- матерпаJIы: "медшкаменты и перевязочные средства'', ''продукты питания'',
"горюче-спIазоT ные материалы", "строительные материа,ты", "мягкий инвентарь", "trрочие
материальllые запасы" (хозr,овары, канцтовары, бьповм химия, запчасти автомобильные,
запчасти компьютерные, иflые категории)"'прочие материальные запасы однократного
примененIrя" (бланки строгой отчетности, дипломы победителей олимпиад, новогодние
подарки, поздрaвительные открьпки, сувениры, грамоты, цветы).

основанuе: п, ] 2 СГ(| кЗапасыу.

Прлtобретенные, но нitходящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в
оценке, предусмотренной государственным KoHTpilKToM (договором). Если учреждение
понесло затраты, перечисле.нные в пункте 102 Инстрlкчии к Единому плану счетов Nч
157н, стоIшость запасов увеличивается }ra сумму данньж затрат в день поступления
запасов в rФеждение. Отклонения фактической стоимости материальньrх запасов от
учетной цены отдельно в учете не отражаются.

основанце: п, ]8 СГ(| <Запосьtу.

Вьцача в эксплуатацию Еа нужды учреждения канцелярских принадлежностей,
лекарственньtх препаратов, заIIасньtх частей и хозяйственньrх материалов оформляется
Ведомостью вьцачи матер}Iальньtх ценностей на нужды уrреждения (ф.0504210). Эта
ведомость явJUIется ocнoBzlн]aeм дJIя списания материальньш запасов.
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Мягкий и хозяйственньй инвентарь списываются по Акгу о списании мягкого и
хозяйственного инвеЕтаря (Ф. 0504143). В оста.ltьньл< сл}л{.rл( матери:лJьные з.шасы
списьваюrся по акгу о списании материllльнь,D( запасов.

ГСМ списывается по Акту о списайи материшrов (ф. 0504230).

В мЕтодологический ра:}дел добавить
поJIученных яефинансовых актшвов>):

раздел <<Стоимость безвозмездно

Прп определении справедливоЙ стоrдr,rости безвозмездно пол}п{енньD( объекrов
нефинансовьп< активов, а тtlкжe неучтенньD( объеюов, выявленньD( при проведении
инвевтаризацrrй комиссией по поступленпю и выбыппо активов используется принцип
осмотрште.ъности.

Основанае: п. 3 Инспtрукцuu Ng] 57.

В методологический раздел добавить раздел <<Расходы булущих периодов>r:

Расходы булущих периодов списывzлются на финапсовьй результат текущего

фrнансового года равномерно по l/l2 за месяц в течение периода, к которму они
относятся. По договорам oTpaxoBaIrиJI, а таюке договора}{ неискIIюtlлттеJъного права
пользовalяия период, к которму отяосЕгся р.юхо.ФI, равеЕ сроку действия договора. По
друп{м расходiм, которые относятся к будущим периодаIt{, длитеJьность периода

устдlавJшвается руководите.lем rФеждения в приказе.
OcHoBaHue: пункпль, 302, 302,1 Инсmрукцuu к Еduному л|лану счеmов NЬ I57H.

В мегодологический р:tздел добавить раздел <<Расчеты с дебиторамп>:

Доходы от оказания платных услуг по долгосроIшым договорalм, срок испоJIнения

коюрь,D( превЫшает одиН год, признаются в rleTe в состaве доходов будущих периодов в

супше договора. .Щохолы будущих периодов призваются в текущих доходtD( равномерно в

последний день каждого месяца в разрезе кФIцого договора.

.Щатой возниrсrовенr.rяt

оказания услуг считать:
права на поJryчение дохода по договорам возмездного

- по краткосрОtшым договорil}r на обрение - на дату окончau{ия срока действия

договора, прописllнную в условиfl( соответствующш( договоров;
- по договорам на НИР, ниокР - на дату подписalния сторона}rи договор4 Акта

выпоJIIIенньD( работ (этапа работ);
- по договораП.r на иные услуги фаботы), вьшолпяемые КГМУ в рамках своей

Уставной деятельности, на кl)торые СГС <,ЩолгосрочЕь!е договоры> не распрострalняется,
в соответствии с условиями договоров.

СГС <.Щолгосрочные договорыD не примеЕяются к договора},r:

- к дOговорам, зашIюченныМ на срок менее года, в том ttисле к договорtм, начzшо и

окончание KoTopbD( прID(од{тся на разные отчетпь!е периоды;
- к договорам НИОКР.
Основанuе: п. 5 СГС <Долеосрочные dоzоворылl.

С целью отФкения в отчетности (ф.050з7б9, ф. 0503730) сумм долгосрочной
задоJDкеяности по доходам, расччгы формировать в следующем порядке:



l. llo счету 2 205,2|, по каждому договору аренды расчетным путем опредеJIить
с}ъlму дохода текущего периода с 1 января по 31 декабря годц следующего за отчетным.
,Щаннм суvма будет явrяться <краткосро.пrой>. По состоягrдо на 3l декабря отчетного
года разЕость межд/ с.tJьцо по счЕгу 2 401.40,|2l и расс!шт:lнЕой <краткосрочной
задоJIrкенностью> равЕа <:долгосроrпrой задолженности> для отaDкения в формах
реглiмеЕтированной годовой отчетЕости за отчетrrьй период по счеry 2205.2|.

2. По счеry 2 205,3l , в части доjгосротIньD( договоров на окi}зzлпие образовательньD(

усJrуг, в связи с больш,rм NIассивом информации, трудоемкостью расчета и отсугствием
техпическю( регламентов дIя детального rIеIа в р }резе отдеJьньD( коЕтрагентов,
применtrтъ следующий aшгоритм расчета:

2.1 - определить ср{му начисленного дохода текущего периода за декабрь
отчетного года (!-т 2 401.40.131 К-т 2 401.10.13l) по соответств}.ющим
разделаIr.t/подразделам ;

2.2 - итоювьй покапаLтеJIь из п.2.1 умножить на 12 (количество месяцев наlмсления
дохода на сч.2 401.10.131 очередrого финшrсового года), ПотryченЕое значение признать
(краткосрочной задолженЕс,стью));

2.3 - по состоянию на 3l декаФя отчетного года разЕость между саJIьдо по счету 2
40 1.40. l 3 1 и (кражосроIшой задолженностью> сIштать (долгосроtmой задолжеЕностьюD
дtя отражения в формах регламентировilнной годовой отчетности за отtIетньй период по
соответствующим счетам 2 :205.31.

В пункr Счет 40160 <<Резервы предстоящих расходов), ра:lдела
(Мегодологическпй ршдеJr учетной политики> внести дополнеЕия:

В КГМУ создllются:

- резерв по искaм, претензионным требованияr,r - в слrIае, когда rФеждение на
оTIIепIую дату явJIяется стороной судебного разбирательства. Вели.шна резерва
устанавJшвается в размере п,ретепзии, предьявленной уФеждению в судебном иске либо в
претеЕзионньD( докумеЕтaDi досудебЕого разбирателъства. В сrrучае если претензии
отозвiшы иJIи Ее призЕаIlы судом, сул{ма резерва списывается с }л{ета методом (красЕое
сторно));

- резерв по гарантийному ремонry. Определяется на текущий год в первьш1 рабо.п.rй
день года на ocltoвe плtlновьD( показателей годовой выруп(и от реaulизации подлехащих
гарalнтийному ремонту изделий. Вели.шна резерва pzвHa доле факгическrх расходов на
гарантиЙньЙ ремонт 3а предшествуюпIие три года к объему выр1,.пси за предшествующие
три года, (Приложение Nчl).

OcHoBaHue: п)/нкmы 302, 302.I Инсmрукцuu к Еduному плану счепов Ng ]57н,
п)/нкmы 7, 2l СГС <Резервьt>,

Рекгор ФГБО
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